
О внесении изменений в
постановление Правительства
Астраханской области от
31.12.2021 № 703-П

В соответствии с федеральными законами от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Правительства Астраханской области от
31.12.2021 № 703-П «О региональном государственном контроле (надзоре) за
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения, выявленных объектов культурного наследия» следующие
изменения:

1.1. В Положении о региональном государственном контроле (надзоре) за
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения, выявленных объектов культурного наследия, утвержденном
постановлением:

- пункт 1.5 раздела 1 изложить в следующей редакции:
«В целях информационного обеспечения государственного контроля

(надзора), контрольным органом осуществляется организация регионального
государственного контроля (надзора) с использованием информационных
систем (подсистем) в соответствии со статьей 17 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации.

В рамках государственного контроля (надзора) обеспечивается учет
объектов контроля путем ведения перечня объектов контроля (в части
контролируемых лиц).

https://docs.cntd.ru/document/578147187#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578147187#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578147187#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578147187#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578147187#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/578147187#64U0IK


Учет объектов контроля осуществляется посредством сбора, обработки,
анализа и учета информации об объектах контроля, представляемой
контролируемыми лицами контрольным органам в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации,
получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также
общедоступной информации.

Перечни объектов контроля подлежат размещению на официальном сайте
контрольного органа охраны объектов культурного наследия в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сайт
контрольного органа).»;

пункт 3.7 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«Профилактический визит, обязательный профилактический визит,

профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводятся
контрольным органом в соответствии со статьями 52 - 52.2 Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации».»;

в разделе 6:
пункт 6.1 дополнить абзацем 6:
«Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут

проводиться с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том
числе посредством видео-конференц-связи, а также с использованием
мобильного приложения «Инспектор»»;

в пункте 6.3 цифры «3-6» заменить цифрами «3, 4, 6, 8»;
в пункте 6.5 цифры «3-6» заменить цифрами «3, 4, 6, 8»;
2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его

официального опубликования.

Вице-губернатор – председателя
Правительства Астраханской области Д.А.
Афанасьев

https://docs.cntd.ru/document/565415215#A860NG
https://docs.cntd.ru/document/565415215#A860NG
https://docs.cntd.ru/document/565415215#A860NG


Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Астраханской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской
области от 31.12.2021 № 703-П»

Настоящий проект постановления Правительства Астраханской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Астраханской
области от 31.12.2021 № 703-П» (далее - проект постановления) разработан в
целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации.

Так, постановлением Правительства Астраханской области от 31.12.2021
№ 703-П утверждено:

- Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения, выявленных объектов культурного наследия (далее - Положение);

- Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
регионального государственного контроля (надзора) за состоянием,
содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения, выявленных объектов культурного наследия;

- Ключевые показатели и их целевые значения, индикативные
показатели регионального государственного контроля (надзора) за
состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения, выявленных объектов культурного наследия.

Федеральным законом от 28 декабря № 540-ФЗ внесены изменения в
Федеральный закон от 31 июля 2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в связи с чем,
в настоящее время необходимо внести изменения в Положение о
региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием,
содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и
государственной охраной объектов культурного наследия регионального
значения, объектов культурного наследия местного (муниципального)
значения, выявленных объектов культурного наследия.

Принятие проекта постановления не потребует выделения
дополнительных финансовых средств из бюджета Астраханской области и
внесения изменений в иные нормативные правовые акты Астраханской
области, в том числе признания их утратившими силу.

В проекте постановления отсутствуют положения, вводящие избыточные
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также



положения, способствующие возникновению необоснованных расходов
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета
Астраханской области.

Проект постановления размещен в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте службы
государственной охраны объектов культурного наследия Астраханской
области по адресу: htt�s://�kn.�str�bl.ru в целях выявления рисков нарушения
антимонопольного законодательства, а также на портале антикоррупционной
экспертизы для проведения независимой антикоррупционной экспертизы с
18.02.2025.

В проекте постановления коррупциогенные факторы отсутствуют.
В проекте постановления отсутствуют положения, способствующие

возникновению рисков нарушения антимонопольного законодательства.

Руководитель службы
государственной охраны объектов
культурного наследия Астраханской области И.М. Кузнецов


